
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

PRIMĂRIA ORAŞULUI CIMIŞLIA
4101, bd. Ştefan cel Mare 14, oraşul Cimişlia, tel.: 0241 22187 

wwvv.cjniiilia.nid. e-mail: primjjriai )̂cmiislia.rnd

Din 9 2025
DISPOZIŢIE

Nr.

Cu privire Ia convocarea şedinţei extraordinare 
a Consiliului orăşenesc Cimişlia

în conformitate cu art. 16 alin. (2) (3) (5), art. 32 alin. (1) din Legea Republicii Moldova 
privind administraţia publică locală nr. 436-XV1 din 28.12.2006, DISPUN:

1. A convoca Consiliul Orăşenesc Cimişlia în şedinţă extraordinară în data de 10.09.2025,
ora 10.00, în sala de şedinţe a Primăriei oraşului Cimişlia, bd. Ştefan cel Mare nr. 14, cu
următoarea ordine de zi:
1.1 Cu privire la atribuirea mandatului de consilier, informează: Cristina Maximenco, 

secretarul Consiliului orăşenesc Cimişlia;
1.2 Cu privire la modificarea bugetului oraşului Cimişlia aprobat pentru anul 2025, 

informează: Lilia Popovici, specialist pentru planificare;
1.3 Cu privire la transmiterea bunurilor către Î.M.„Servicii Publice Cimişlia” ,
1.4 Cu privire la abrogarea deciziei nr. 03/10 din 18.06.2025, informează: Corina 

Turutea, contabil-şef;
1.5 Cu privire la acordul de primire în proprietate a unor bunuri materiale (cărţi), 

informează: Corina Turutea, contabil-şef;
1.6 Cu privire la aprobarea Raportului privind executarea bugetului or.Cimişlia pentru 

I semestru a anului 2025, informează: Corina Turutea, contabil-şef;
1.7 Cu privire la aprobarea Imnului Oraşului Cimişlia, informează: Sergiu Andronachi, 

Primarul oraşului Cimişlia;
1.8 Cu privire la modificarea Deciziei nr. 03/14 din 18.06.2025 „Cu privire la aprobarea 

tarifului pentru transportul public de pasageri în oraşul Cimişlia”, informează: 
Cristina Maximenco, secretarul Consiliului;

1.9 Cu privire la aprobarea Planului de Durabilitate a Proiectului „îmbunătăţirea 
condiţiilor de igienă în instituţiile de învăţământ primar, gimnazial şi liceal prin 
intervenţii de construcţii/renovare/reabilitare a blocurilor sanitare în anul bugetar 
2024IPLT Mihai Eminescu ”, implementat în cadrul Programului de îmbunătăţire 
a condiţiilor de igienă şi sanitaţie în instituţiile de învăţământ primar, gimnazial şi 
liceal în anul 2024, informează: Cristina Harabajiu, specialist în scriere de proiecte 
şi atragerea investiţiilor;

1.10 Cu privire la completarea deciziei nr. 04/06 din 29.06.2022 pivind aprobarea 
tarifelor pentru serviciile prestate cu mecanismele din dotarea întreprinderii 
Municipale Servicii Publice Cimişlia, informează: Sergiu Suhan, viceprimar;

1.11 Cu privire la schimbarea destinaţiei construcţiei, informează: Victor Sava, arhitect- 
şef;

1.12 Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului orăşenesc Cimişlia în 
componenţa comisiilor de concurs, informează: Natalia Cecati, specialist în resurse 
umane;

1.13 Cu privire la vânzarea-cumpărarea terenurilor publice şi aferente bunurilor private,



darea în locaţiune a bunurilor publice din or. Cimişlia, informează: Ana Durlescu, 
specialist în reglementarea regimului funciar;

1.14 Cu privire la operarea modificărilor în Decizia consiliului orăşenesc nr. 2/12 din 
03.03.2014 „Cu privire la anularea şi atribuirea sectoarelor de teren pentru 
construcţia caselor de locuit individuale şi anexelor gospodăreşti”, informează: Ana 
Durlescu, specialist în reglementarea regimului funciar;

1.15 Cu privire la delimitarea în mod selectiv, aprobarea materialelor lucrării cadastrale 
executate la nivel de teren a bunurilor imobile proprietate publică, informează: Ana 
Durlescu, specialist în reglementarea regimului funciar;

1.16 Cu privire la modificarea deciziei 04/04 dinn 16.07.2025 „Cu privire la aprobarea 
structurii, efectivului-limită şi organigramei aparatului Primăriei oraşului Cimişlia, 
informează: Natalia Cecati, specialist în resurse umane.

2. Dispoziţia se va publica în Registrul de Stat al Actelor Locale şi pe pagina oficială
Primăriei oraşului Cimişlia.

3. Responsabil de executarea prezentei Dispoziţii se pune în sarcina Secretarului Consiliului
Orăşenesc Cimişlia, dnei Cristina MAXIMENCO.

Ex. Maximenco Cristina 
0241 2 28 42

Primar m  Sergiu ANDRONACHI
f&S|


